PROJETO DE LEI N.°   /2007
LEI DO PERÍMETRO URBANO
“Revoga a Lei n.° 1700/2004 e dá outras providências.”
A Câmara Municipal de Minaçu, Estado de Goiás, aprovou e o, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte lei:
Art. 1° Fica instituído o Perímetro Urbano do município Minaçu, Estado de Goiás, dentro dos seguintes limites e confrontações:
"Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M10, de coordenadas N-8.508.748,430m e E-801.088,876m; situado mais ao norte do PERÍMETRO URBANO de MINAÇU-GO., deste, segue com azimute e distância de 99°8'02" - 1112,74m, até o vértice M11, de coordenadas N-8.508.571,792m e E-802.187,506m; localizado na intersecção com a CN- 333.670m, cota máxima de inundação do LAGO DA UHE CANA BRAVA; deste segue por a referida CN- 333.670, até encontrar o Vértice M12, que em linha reta mede-se azimute e distância de 139°1'26" - 9491,45m, o vértice M12, é definido pelas coordenadas N-8.501.405,918m e E-808.411,486m; daí com,  281°27'43" - 1484,87m, até o vértice M13, de coordenadas N-8.501.700,991m e E-806.956,227m; daí, com 311°30'37" - 1163,54m, até o vértice M14, de coordenadas N-8.502.472,136m e E-806.084,923m, daí, com 262°29'26" - 4342,31m, até o vértice M15, de coordenadas N-8.501.904,650m e E-801.779,852m; localizado na margem esquerda do RIBEIRÃO BONITO; daí, segue margeando o referido RIBEIRÃO BONITO acima, mantendo-se à sua margem esquerda, indo até o vértice M01, que em linha reta mede-se azimute e distância de 237°7'28" - 2871,76m; o vértice M01, é definido pelas coordenadas N-8.500.345,809m e E-799.368,003m; daí, com 47°14'00" - 1047,13m, até o vértice M02, de coordenadas N-8.501.056,827m e E-800.136,730m;  daí, com 293°12'30" - 906,04m, até o vértice M03, de coordenadas N-8.501.413,874m e E-799.304,010m; daí, com 334°10'40" - 563,93m, até o vértice M3A, de coordenadas N-8.501.921,498m e E-799.058,372m; daí, com 9°51'49" - 493,10m, até o vértice M04, de coordenadas N-8.502.407,310m e E-799.142,841m; daí, com 86°41'39" - 393,17m, até o vértice M4A, de coordenadas N-8.502.429,983m e E-799.535,359m; daí, com 356°50'59" - 208,98m, até o vértice M05, de coordenadas N-8.502.638,649m e E-799.523,874m; daí, com 73°38'34" - 593,67m, até o vértice M06, de coordenadas N-8.502.805,841m e E-800.093,512m;  daí, com 5°29'07" - 2058,49m, até o vértice M07, de coordenadas N-8.504.854,907m e E-800.290,284m; daí, com 59°40'17" - 1468,62m, até o vértice M08, de coordenadas N-8.505.596,501m e E-801.557,912m; daí, com 317°0'47" - 794,70m, até o vértice M09, de coordenadas N-8.506.177,827m e E-801.016,062m; daí, com 1°37'21" – 2571,63m, até o vértice M10, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nr. 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro, foram calculados no plano de projeção UTM.”
Art. 2 ° Esta lei entrará em vigor a partir da data da sua promulgação, revogada as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Minaçu, Estado de Goiás, aos dias quatro do mês de junho do ano de dois mil e sete.
Joaquim da Silva Pires
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Os levantamentos técnicos durante a elaboração do Plano Diretor Democrático de Minaçu identificaram um perímetro urbano que extrapolava em quase 131 Km² o que significa      metros, área bem maior do que muitos territórios dos municípios goianos e do Brasil.

O que acarreta para o município, Estado e União falhas na arrecadação dos impostos, pois os elementos que compõe os fatos geradores do impostos são incompletos, já que sendo urbano deveria cobrar-se o IPTU, mas ao mesmo tempo um dos elementos do IPTU é a existência de infra-estrutura básica que no caso em concreto de Minaçu inexiste na mairo parte do Perímetro Urbano que estava sendo considerado.

A nova proposta foi tímida na necessidade de diminuição do Perímetro urbano, porém não havia como deixar de considerar que o desenvolvimento econômico do município de Minaçu está aliado ao Turismo, em especial ao uso ordenado e sustentável do Lago de Cana Brava.
Estamos confiantes que a nova proposta do perímetro Urbano, que foi pactuada em discussão nas Audiências Públicas realizadas, atendem ao anseio técnico e o da comunidade, sendo que traçamos para nós a responsabilidade de utilizarmos equilibradamente o Lago de Cana Brava, sendo que a partir de hoje devemos ser mais que mero usuários e passemos a ser fiscais do nosso meio ambiente.

Minaçu – GO, 04 de junho de 2007.

Joaquim da Silva Pires

Prefeito Municipal